

Số: /KH-BATGT

Thái Nguyên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự an toàn giao thông trực tuyến” trên trang website của Ban An toàn giao thông tỉnh Thái Nguyên năm 2024

Thực hiện Đề án “Tiếp tục ngăn chặn, đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025”; Kế hoạch số 18/KH-BATGT ngày 24/01/2024 của Trưởng ban ATGT tỉnh về triển khai thực hiện Năm ATGT 2024; Kế hoạch số 35/KH-BATGT ngày 26/02/2024 của Ban ATGT tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) năm 2024.

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, Ban ATGT tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Tìm hiểu pháp luật về trật tự an toàn giao thông trực tuyến*” năm 2024 trên trang website của Ban An toàn giao thông tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung tuyên truyền đến đối tượng trẻ, học sinh, sinh viên, cán bộ công nhân viên chức, người lao động, công nhân ở các khu công nghiệp (những đối tượng thường xuyên sử dụng thiết bị công nghệ thông tin như máy tính, điện thoại di động thông minh).

- Tổ chức cuộc thi “*Tìm hiểu pháp luật về trật tự an toàn giao thông*” trên website của Ban ATGT tỉnh nhằm đổi mới hình thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền kiến thức pháp luật về TTATGT trong bối cảnh sự bùng nổ thông tin và phát triển của khoa học công nghệ 4.0.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh, Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố tuyên truyền về nội dung, kế hoạch triển khai cuộc thi đến đội ngũ cán bộ, công nhân viên chức, các trường học trên địa bàn; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện truyền thông.

- Cuộc thi phải được tổ chức chuyên nghiệp, hiệu quả, minh bạch, tiết kiệm và đảm bảo tính chính xác, công bằng, đảm bảo nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

II. THẺ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia: Cán bộ, CNVCLĐ, nhân dân, học sinh, sinh viên đang sinh sống, học tập và công tác trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung thi:

Câu hỏi của cuộc thi gồm các nội dung sau: Các câu hỏi liên quan đến Luật đường bộ, Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, Luật phòng chống tác hại của rượu, bia; những quy định mới về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông; câu hỏi trong bộ câu hỏi sát hạch lái xe; hệ thống các biển báo, biển hiệu giao thông; những tình huống thường gặp khi tham gia giao thông; văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông...

3. Hình thức:

- Cuộc thi được tổ chức trên trang website của Ban An toàn giao thông tỉnh Thái Nguyên. Địa chỉ: <http://thitructuyen.atgthainguyen.org.vn/> theo hình thức thi trắc nghiệm.

Người dự thi thao tác trên Trang thông tin của Ban ATGT tỉnh như sau: tại thanh địa chỉ của trang trình duyệt internet gõ atgthainguyen.org.vn sau đó (nhấp chuột) vào baner chi tiết của Cuộc thi “**Tìm hiểu Luật giao thông trực tuyến 2024**” để truy cập vào trang phần mềm thi trắc nghiệm trực tuyến.

Cách 1: Thi thử.

+ Người dự thi không đăng ký thành viên, nhấp chuột vào mục “**Thi thử**” trên thanh menu để làm bài thi thử, sau đó trả lời các câu hỏi của cuộc thi bằng cách chọn 01 phương án đúng trong các phương án đưa ra, dự đoán số người trả lời dự đoán đúng giống bạn và nhấn “**Nộp bài**”.

+ Phần mềm của cuộc thi sẽ tính điểm và hiện thị chi tiết bài làm của bạn. (Lưu ý: Ban tổ chức không giới hạn số lần tham gia dự thi của thí sinh khi tham gia thi bằng cách này).

Cách 2: Tham gia thi và nhận giải thưởng.

+ Người dự thi đăng ký thành viên, điền chính xác các thông tin cá nhân (họ tên, tên đăng nhập hệ thống, email, mật khẩu đăng nhập hệ thống, giới tính, số điện thoại, đơn vị công tác; học tập; cư trú) theo yêu cầu; sau khi đăng ký thành viên xong, thí sinh chọn “**Làm bài thi chính thức**” trên thanh menu, sau đó lựa chọn “**Bắt đầu làm bài**” và tham gia dự thi.

+ Trả lời 20 câu hỏi bằng hình thức thi trắc nghiệm. Chọn một đáp án đúng.

+ Trả lời câu hỏi bắt buộc “Có bao nhiêu người trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm”.

+ Sau khi hoàn tất làm bài và trả lời câu hỏi bắt buộc người dự thi nhấn vào nút “**Nộp bài**” để hệ thống cập nhật dữ liệu hoàn thành bài thi.

+ Thời gian cho mỗi lần thi là 15 phút.

(Theo cách này mỗi người chỉ được đăng ký thành viên và tham gia 01 lần/đợt).

(Lưu ý: Ban Tổ chức chỉ trao giải thưởng cho những người đăng ký đúng tên với số điện thoại liên hệ và điền đầy đủ các thông tin cá nhân. Một cá nhân nếu đạt giải thưởng ở cả 2 hoặc 3 lần thi, BTC chỉ trao 01 giải thưởng có giá trị cao nhất).

III. THỜI GIAN DỰ THI VÀ HÌNH THỨC TRAO GIẢI

1. Thời gian: Năm 2024 cuộc thi được chia thành 3 đợt như sau:

Đợt 1: Từ 01/9 – 30/9/2024 (thời gian làm bài 7h00’ ngày 1/9 đến 17h ngày 30/9).

Đợt 2: Từ 01/10 – 31/10/2024 (thời gian làm bài 7h00’ ngày 01/10 đến 17h ngày 31/10).

Đợt 3: Từ 01/11 – 30/11/2024 (thời gian làm bài 7h00’ ngày 01/11 đến 17h ngày 30/11).

2. Cơ cấu giải thưởng và tổ chức trao giải:

- Kết thúc mỗi đợt thi, Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ vào kết quả tổng hợp (trả lời đúng các câu hỏi, cùng dự đoán chính xác số người trả lời đúng giống mình và hoàn thành Cuộc thi với thời gian nhanh nhất) để trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 05 giải khuyến khích cho các thí sinh dự thi đạt kết quả từ cao xuống thấp.

- Trong trường hợp có số người dự thi (từ 2 người trở lên) cùng trả lời đúng các câu hỏi, cùng dự đoán chính xác số người trả lời đúng, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian gửi trả lời câu hỏi để trao thưởng cho người gửi trả lời sớm nhất (thời gian tính đến giây, phút, giờ, ngày theo thời gian thi, hiển thị trên phần mềm thi trực tuyến).

- Ban Tổ chức có trách nhiệm liên hệ với người đạt giải, thông báo thời gian và địa điểm trao thưởng.

3. Giải thưởng

- Giải nhất: 2.500.000đ và 01 mũ bảo hiểm xe mô tô

- Giải nhì: 1.500.000đ và 01 mũ bảo hiểm xe mô tô

- Giải ba: 1.000.000đ và 01 mũ bảo hiểm xe mô tô

- Giải khuyến khích: 500.000đ và 01 mũ bảo hiểm xe mô tô

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức cuộc thi được lấy từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho hoạt động của Ban An toàn giao thông tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban ATGT tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, dự trù kinh phí; phối hợp với Phòng CSGT - Công an tỉnh xây dựng bộ câu hỏi thi trắc nghiệm và triển khai cuộc thi.

- Tổng hợp kết quả cuộc thi, tham mưu cho Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức trao giải cuộc thi.

- Phối hợp với Đài PT-TH tỉnh, Báo Thái Nguyên và các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh, Ban ATGT các huyện, thành phố tuyên truyền cuộc thi tới CNVCLĐ, nhân dân, học sinh, sinh viên đang sinh sống và học tập trên địa bàn tỉnh biết tham gia dự thi.

2. Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh

- Triển khai nội dung cuộc thi đến các cán bộ, công nhân viên chức thuộc cơ quan, đơn vị và các đoàn viên, hội viên ở các cấp cơ sở.

- Sở Giáo dục và Đào tạo; Đại học Thái Nguyên triển khai đến các nhà trường tuyên truyền, phổ biến đến học sinh, sinh viên biết để tham gia cuộc thi.

3. Ban ATGT các huyện, thành phố

Triển khai cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị, các xã, phường, thị trấn, các trường học và nhân dân trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trực tuyến năm 2024 trên trang website của Ban An toàn giao thông tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- UBATGT Quốc gia (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Phòng CSGT (PC08);
- Ban QL các KCN tỉnh;
- Ban ATGT các huyện, TP;
- Lưu: VP Ban ATGT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

Phạm Quang Anh